
 

 

 

    МКОУ БОЛЬШЕНИЧКИНСКАЯ  СОШ №5 

 

ПРИКАЗ 
 

№                                                                                от «06» ноября 2023 г. 

О проведении  школьного конкурса 

одаренных старшеклассников 

«Ученик года 2023» 

 

В целях выявления и поощрения одаренных, наиболее активных и творческих  

старшеклассников МКОУ Большеничкинской СОШ №5, стимулирования 

общественной, творческой и познавательной активности обучающихся, 

привлечение интереса учащихся к научно-исследовательской  деятельности 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести в период  с  06.11.2023 г. по  08.12.2023 г. школьный конкурс 

одаренных старшеклассников МКОУ Большеничкинской СОШ №5«Ученик года 

2023». 

 

2. Назначить ответственной за проведение вышеуказанного конкурса Иваненко 

Т.А., заместителя директора по воспитательной работе. 

 

3. Утвердить Положение  о  школьном конкурсе одаренных старшеклассников 

«Ученик года 2023» (Приложение 1). 

 

4. Классным руководителям 7-11 классов в период с 06.11.2023 по 08.11.2023, 

представить кандидатуры  учащихся своих классов для выполнение порядка 

проведения конкурса в соответствии с Положением. 

 

5. Финал конкурса «Ученик года- 2023»  провести  08.12.2023.  

 

6. Контроль за  исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

                           Директор школы      П.И.Лазарев    

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

                                                                                                                         к приказу  №  

    от  06 ноября 2023 г. 

 

 

Положение 

о конкурсе одаренных старшеклассников МКОУ 

Большеничкинской СОШ №5  «Ученик года 2023» 
 

1. Общие положения. 

 

1.1. Настоящее положение определяет порядок, сроки и условия проведения 

конкурса одаренных старшеклассников «Ученик года 2023» среди обучающихся 

МКОУ Большеничкинской СОШ №5, проводимого в рамках реализации 

программы «Одаренные дети»  (далее - Конкурс). 

1.2. Организатором Конкурса является администрация МКОУ Большеничкинской 

СОШ №5 

1.3. Состав Оргкомитета и жюри Конкурса формируется и утверждается 

директором МКОУ Большеничкинской СОШ №5 

1.4. В состав жюри Конкурса входят представители общешкольного 

родительского комитета, сельской администрации, Совета ветеранов с.Большая 

Ничка, культуры, общественности с.Большая Ничка, педагоги школы, не 

имеющие классного руководства 7-11 классов. 

1.2. Цели и задачи конкурса: 

 выявление и поощрение наиболее активных и творческих  

старшеклассников; 

 стимулирование общественной, творческой и познавательной активности 

обучающихся; 

 привлечение интереса учащихся к научно-исследовательской  деятельности; 

 развитие умения практического применения теоретических знаний 

учащихся; 

 воспитание коллективизма, поддержки и ответственности за свою школу; 

 укрепление института семьи, развитие семейного воспитания . 

 

1.3. Состав жюри конкурса. 
1. Брюховецкий П.Е. – заместитель главы Большеничкинского сельсовета. 

2. Шарапова Л.И..- председатель Совета ветеранов с.Большая Ничка 

3. Бойко А.О. – учитель физики и информатики , руководитель центра «Точка роста» 

4. Сысоева К.А. – учитель русского языка и литературы 

5. Рузавина О.И. – представитель общественности села 

6. Макиенко Вероника- Президент школьной президентской республики 

 

Состав жюри может меняться . 

 

 

 

 



 

2. Условия, сроки и порядок проведения конкурса. 

 

2.1. Критерии отбора участников конкурса:  

 учащиеся 7-11 классов, имеющие положительные отметки  (к участию 

допускаются учащиеся, имеющие средний балл по успеваемости  по итогам 

1 четверти не менее 3,5 балла);  

 высокие показатели в области интеллектуальных достижений (предметных 

олимпиад, конкурсов, научно-исследовательской деятельности), 

спортивные и творческие достижения; 

 социальная активность (участие в школьном самоуправлении, массовых 

школьных мероприятиях и т.д.). 

 

2.2. Сроки и место проведения конкурса. 

Конкурс проводится в 4 этапа.  

Первый тур –  Проект «Школьная символика» – 17 ноября  

Второй тур-   Конкурс  «Школьная перемена» - 20-24 ноября 

Третий тур -   Интеллектуальный – 28-29 ноября 

1. Интеллектуальный ринг 

2. Викторина «Минусинский район» 

Четвертый тур – Творческий конкурс «Мой Минусинский район» - 1 декабря 

 

Сроки промежуточных этапов конкурса могут корректироваться.  

 

2.3. Порядок проведения конкурса. 

2.3.1. При подготовке к отборочным турам Конкурса, конкурсанту помогают 

учителя школы, родители, а также готовится группа поддержки, которая может 

участвовать в презентации участника и конкурсе проектов. 

2.3.2. Для оценивания второго тура «Школьная переменна» создается жюри 

из числа учителей и членов Президентского Совета. 

2.3.3.  При проведении третьего тура: « Интеллектуальный ринг» - 

участники получают конверт с заданием. Каждый участник во время 

проведения ринга находится в кабинете. Время на выполнение задания 

индивидуальное, но не более одного часа.  

При проведении викторины «Минусинский район» участники находятся 

в кабинете, вопросы викторины демонстрируются на экране, время на ответ 

для всех участников одинаковое. 

2.3.4. Для четвертого конкурсного задания «Творческий конкурс «Мой 

Минусинский район»  участники представляют лэтбуки, формат не менее А3, 

содержание и тему выбирают самостоятельно (примерные темы:  

«Достопримечательности Минусинского района», «Люди моего района», 

«Предприятия моего района», «Мое село – частичка Минусинского района», 

«Значимые события моего района», «Природа Минусинского района»  и т.п. ) , 

обязательное условие: наличие герба Минусинского района.    
 



 

2.3.5. На протяжении всего конкурса идет начисление/списание бонусных 

баллов : за каждую «5»   плюс 0,5 балла, за каждую «2» - минус  1 балл. За 

участие в предметной олимпиаде от 1 до 2 баллов  в зависимости от времени 

выполнения олимпиады , установленному Положением о проведении  

предметной олимпиады  ) 

2.4.  Критерии оценивания. 

 Проект «Школьная символика» 

При разработке эмблемы школы автору необходимо стремиться к выразительным, 

лаконичным и понятным художественно-графическим представлениям 

оригинальных идей. 

Оценивается: 

 Уровень организации и проведение презентации ( речь, ответы на вопросы, 

наглядность) 

 Художественный уровень выполнения работы, эстетичность 

 Отражение специфики нашей школы  

 Лаконичность и оригинальность решения. 

Проект- победитель будет представлен на утверждение Положения о школьной 

символике и использоваться в качестве символики МКОУ Большеничкинской 

СОШ №5 

 

Творческий конкурс «Мой Минусинский район» 

 Оценивается:  

 Соответствие требованиям оформления работы, эстетичность. (1-5 балла) 

 Ценность представленной информации  (1-5 балла) 

 Степень владения информацией  ( 1-5 балла) 

 Оригинальность,  наполняемость, креативность (1-5 балла) 

 

Конкурс проектов «Школьная перемена» 

 Содержательность мероприятия (1-5 баллов) 

 Оригинальность ( 1-5 баллов) 

 Коммуникабельность( 1-5 баллов) 

 Умение держать внимание аудитории ( 1-5 баллов) 

 

Примечания:  

 супервизором данного тура  ученик сам выбирает учителя, который при 

подготовке к данному конкурсу выступает в роли наставника, помощника, 

вдохновителя, консультанта. Инициатором сотрудничества и активной 

стороной является школьник. 

При  оценивании проектов «Школьная символика»  учитывается 

зрительское  голосование 

 

 

3. Финал конкурса «Ученик года-2023» 



 

3.1. В финал конкурса проходят 5 участников,  набравших наибольшее 

количество баллов.  

3.2. Конкурсные испытания включают три типа конкурсных мероприятий: 

творческую самопрезентацию участника Конкурса, конкурсную 

«вертушку»  и творческий конкурс «Мои таланты» 

3.2.1. Содержание творческой самопрезентации участника Конкурса 

определяется ее темой: «Оставь свой след…». Наиболее выигрышно 

смотрится форма театрализованного представления, которая 

максимально раскрывает разносторонние таланты участника. 

Компьютерная презентация, видеоролик могут сопровождать 

выступление, но отдельно не оцениваются. Регламент выступления 

участника – до 5  минут.  

Критерии оценивания творческой самопрезентации участника: 

 содержательность выступления; 

 своеобразие и оригинальность формы презентации; 

 общая культура выступления; 

 артистизм участника. 

Каждый критерий оценивается по 5-балльной шкале. Максимальная сумма 

баллов за данное конкурсное испытание – 20 баллов. 

3.2.2. Конкурсная «вертушка» включает 2-3  конкурсных испытания, 

выполнение которых не требует от участников Конкурса предварительной 

подготовки. Задания конкурсных испытаний направлены на выявление 

интеллектуальных, творческих и коммуникативных способностей 

участников, предполагают проверку знаний в области ученического 

самоуправления, умений вести дискуссию, выдвигать и аргументировано 

обосновывать свою позицию. 

Содержание конкурсных испытаний «вертушки», требования к их 

выполнению, критерии оценивания, максимальное количество баллов 

объявляются участникам в день проведения очного тура Конкурса 

непосредственно при выполнении конкурсных испытаний. 

3.2.3. Творческий конкурс «Мои таланты» 

Форма представления: номер художественной самодеятельности в 

свободной форме. 

Время: 3-5 минут. 

Оценивается:  

 художественный замысел; 

 эстетичность и органичность номера; 

 качество исполнения; 

 оформление номера (костюмы, декорации, музыкальное сопровождение и 

т.д.); 

 оригинальность, необычность номера. 

Примечания: в номере может участвовать группа поддержки, но участие 

конкурсанта обязательно!  

 

 



 

4. Награждение. 

4.1. Финалисты  Конкурса «Ученик года 20203» награждаются  дипломами 

и ценными призами. Участники конкурса награждаются Почетными грамотами.



 

                       Анкета участника конкурса 

одаренных старшеклассников «Ученик года 2023» 

 
ФИО:_____________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

Дата рождения:____________________Возраст:___________Класс:_________ 

Школа:____________________________________________________________ 

Посещаемые кружки, секции:_________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

Хобби:____________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

Я люблю__________________________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

Я не люблю________________________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

Лучшие качества моего характера_____________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

Я стремлюсь в себе исправить________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Я хочу быть похожим________________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

______________________________________________________________ 

Моя школа_________________________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

Моя цель:__________________________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 


